
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1977

486
Besluit van 23 augustus 1977, houdende wijziging van 
het Besluit registratie justitiële gegevens (Stb. 1958, 467)

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 14 juli 1977, Hoofdaf
deling Staats- en Strafrecht, nr. 646/277;

Gelet op artikel 1, eerste lid, van de Wet op de justitiële documentatie en 
op de verklaringen omtrent het gedrag (Stb. 1955, 395);

Gezien het advies van de Commissie van advies inzake de justitiële docu
mentatie;

De Raad van State gehoord (advies van 3 augustus 1977, nr. 8);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie van 17 augustus 

1977, Hoofdafdeling Staats- en Strafrecht, nr. 778/277;

Hebben goedgevonden en verstaan;

ARTIKEL I

Artikel 2 van het Besluit registratie justitiële gegevens (Stb. 1958, 467)1 
wordt als vo lgt gewijzigd:

A. In het gestelde onder 1, onderdeel a, wordt de puntkomma aan het slot 
vervangen door een komma en wordt de bestaande tekst aangevuld met:

met uitzondering evenwel van het fe it bedoeld in artikel 11, eerste lid, van 
de Opiumwet;

B. In het gestelde onder 1, onderdeel b, vervalt de aanduiding: 'de Opi
umwet,»

C. Aan het slot w ordt de punt vervangen door een puntkomma en toege
voegd een punt 9, luidende:

9. de onherroepelijke afdoening van door de officier van justitie in behan
deling genomen zaken tegen iedere natuurlijke persoon, rechtspersoon of 
vennootschap, die werd aangemerkt als verdacht van het fe it bedoeld in arti
kel 11, eerste lid, van de Opiumwet voorzover daarbij

a. een principale vrijheidsstraf is opgelegd;
b. een geldboete is opgelegd en deze een totale last van honderd gulden 

of meer beloopt;
c. een transactie to t stand is gekomen, waarbij het betaalde bedrag een 

totale last van honderd gulden of meer beloopt.

486, 487 Staatsblad 1977 486 1



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIIKKEELL»»

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
4 juli 1977, Stb. 422.

Dit beslu it treedt in w erking m et ingang van de tw eede dag na de datum  
van u itg ifte  van het Staatsblad w aarin het w o rd t geplaatst en w erkt terug to t 
1 novem ber 1976.

Lasten en bevelen dat d it beslu it met de daarbij behorende nota van to e 
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
w orden gezonden aan de de Raad van State.

's-Gravenhage, 23 augustus 1977.
Juliana

De M in iste r van Justitie , 
Van Agt

U itgegeven de eerste septem ber 1977

De M in ister van Justitie, 
Van Agt

NOTA VAN TOELICHTING

De justitië le  docum entatied ienst registreert thans iedere overtred ing van 
de O pium w et, zodra de strafzaak door de o ffic ie r van jus titie  in behandeling 
genom en w ord t. Naderhand w o rd t ook de w ijze van afdoening gereg i
streerd.

De w ijz ig ing van de O pium w et heeft het aanwezig hebben (bezitten) van 
hennepprodukten to t een hoeveelheid van ten hoogste 30 gram , te rugge
bracht van m isd rijf to t overtreding. Ingevolge de bepalingen vervat in de ar
tikelen 13, 11, eerste lid, en 11, v ierde lid, in onderlinge sam enhang, zijn het 
niet opzettelijk handelen in s trijd  m et artikel 3 van de gew ijzigde w e t en het 
opzettelijk handelen in strijd  met die bepaling, voo r zover het fe it een hoe
veelheid be tre ft van ten hoogste 30 gram  en niet betrekking heeft op het 
over de grens brengen, overtredingen.

De m em orie van toe lich ting  bij het ontw erp to t w ijz ig ing  van de O pium w et 
m erkt h ierover op dat to t de voordelen van bovengenoem de w etsw ijz ig ing  
onder m eer behoort, dat van stigm atisering  van gebruikers in veel m indere 
mate sprake zal zijn. Aanpassing van het Besluit reg istra tie  jus titië le  gege
vens w erd in het vooru itz ich t gesteld.

Door de voorgestelde w ijz ig ing  van het Besluit registratie  jus titië le  gege
vens zullen, in overeenstem m ing m et bovengenoem d voornem en, alle 
overtred ingen van de bepalingen van de gew ijzigde O pium w et geregistreerd 
w orden, zodra de strafzaak door de o ffic ie r van jus titie  in behandeling geno
men w ord t, met u itzondering van de overtred ing van het bepaalde in artikel 
11, eerste lid, en artikel 11, vierde lid jo het eerste lid.

Registratie van de afdoening van deze laatste overtred ingen zal door toe
voeging van een n ieuw  punt 9 aan het s lo t van artikel 2 van het Besluit reg i
stratie jus titië le  gegevens, echter w el geschieden w anneer die c fdoen ing  een 
onherroepelijke veroorde ling  to t principale vrijhe idsstra f of een geldboete 
van honderd gulden o f m eer inhoudt, dan wel w anneer een transactie van 
honderd gulden o f meer to t stand is gekomen.

O verigens zij nog -  w e llich t ten overvloede -  verm eld dat ingevolge artikel 
4 van de W et op de justitië le  docum entatie, veroordelingen w egens de over
tred ingen van de O pium w et, m its deze niet bestaan u it de op legging van een 
vrijhe idsstra f, n iet in het stra freg iste r opgenom en w orden.

De M in iste r van Justitie ,
Van Agt

Staatsblad 1977 486 2


	Stb-1977-486

